terdisciplinar, pois as obras foram 

publicadas a partir do esforço dos 

próprios alunos também nas ati-

vidades de Educação Financeira: 

o dinheiro arrecadado veio dos 

cofres coletivos trabalhados em 

sala que, junto a outras doações, 

conseguiu arrecadar R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos reais), pos-

sibilitando a encomenda de 100 

unidades dos livros.

Ação Literária em São Vicente (SP) 
mobiliza doação de Gelatecas 

Imagine reformar geladeiras anti-

gas e enchê-las de livros, transfor-

mando-as numa minibiblioteca. 

Pois esta é a proposta das Gela-